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Forord

”Børn lærer gennem kroppen, så når vi møder 
dem kropsligt, møder vi dem også kognitivt”

Ergoterapeut

Du sidder her med en pallette af vigtige materialer 

til at understøtte arbejdet med krop, sanser og 

bevægelse for børn i 0–9–årsalderen – samlet i ét 

kompendie.

Materialerne er udarbejdet i forbindelse med 

indsatsen Børn og Bevægelseskultur (BOB) og 

før det; Bevægelsesteam København. BOB har 

gennem de seneste 8 år præget arbejdet med 

krop, sanser og bevægelse i de københavnske 

dagtilbud, fritidsordninger og indskolinger. Med 

dette kompendie får du materialerne præsenteret 

sammen med en kort introduktion, der berører 

nogle af kernebegreberne og teorien, som ligger 

bag udviklingen af materialerne.

Materialesamlingen har været genstand for kom

petenceudvikling, workshops, oplæg mv., der er 

afholdt via BOB-indsatsen, og anvendes bredt i 

Børne- og Ungdomsforvaltningen i Københavns 

Kommune.

-

Hvert afsnit i kompendiet repræsenterer en selv

stændig materialesamling, som ikke er afhængig af 

de øvrige materialer. Afsnittene behøves derfor ikke 

at læses i den rækkefølge, som de er præsenteret 

i, men skal i højere grad betragtes som et opslags

værk. Der vil derfor kunne opleves gentagelser.

-

-

Materialerne indeholder konkrete forslag til hvilke 

aktiviteter og lege, der er gode at lege med børn 

for at understøtte den sansemotoriske udvikling. 

Materialerne viser på forskellig vis, hvordan bevæ

gelseslegen kan bruges til at udvikle barnet både 

kropsligt, socialt, kognitivt og psykisk.

-

I BOB er der netop fokus på at skabe en bevægel

seskultur igennem leg og dermed øge kvaliteten af 

bevægelsesfaglig praksis i dagtilbud, fritidsordnin

ger og skoler. Grundlæggende handler det om, at 

-

-

kroppen indtænkes som en væsentlig ressource i 

kerneopgaven i BUF, både i den tidlige opsporing 

og indsats, i den pædagogiske hverdag, i inklusi

onsarbejdet og i arbejdet med børn i udsatte posi

tioner. Hele barnets udvikling kan understøttes via 

pædagogisk idræt, leg og bevægelse og ambitionen 

er at skabe et alsidigt bevægelses- og læringsmil

jø med fokus på bevægelsesglæde for alle. Når 

kroppen indtænkes som en naturlig del af hver

dagspædagogikken i dagtilbud, fritidsordning og 

indskoling, skabes et motiverende læringsmiljø, og 

det enkelte barn kan få lov at mærke, erfare, sanse, 

afprøve og på den vis lære om sig selv og andre.

-

-

-

-

Materialerne i kompendiet henvender sig til både 

forældre, pædagogisk personale, lærere, sund

hedsplejersker og andre faggrupper, der har deres 

virke for og med børn.

-

Tak til alle der har bidraget til udvikling af materia

lerne; DGI, VIAUC, Legefabrikken, børneergotera

peut Connie Nissen og terapeuter fra Børnecenter 

København/Den ambulante børneterapi i Børne- 

og Ungdomsforvaltningen i Københavns Kommune.

-

-

Hele materialesamlingen kan findes på: 

www.bedstsammen.kk.dk. Se under Dagtilbud- 

og krop, sanser og bevægelse.

 

 

Om BOB

BOB er igangsat via puljen Øget Sundhed for Børn, 

som udmøntes på tværs af Sundheds-og Omsorgs

forvaltningen og BUF (Fagligt Center, Børnecenter 

København og områdeforvaltninger). BOB sikrer net

op fokus på at skabe en bevægelseskultur igennem 

leg – en bevægelseskultur, der øger kvaliteten af den 

bevægelsesfaglige praksis i dagtilbud, fritidsordnin

ger og skoler og samtidig understøtter tidlig opspo

ring og indsats for de børn, der har særlige behov.

-

-

-

-

https://www.bedstsammen.kk.dk


8

Sansemotoriske materialer og guidelines

I dette afsnit finder du:

1. Introduktion til “Sansemotoriske materialer og guidelines”

2. Pjecen ”Understøt udvikling – Introduktion til sansemotorik”

3. Plakatsamling med materialerne ”Understøt udvikling 0–2,5 år” 

og ”Sansemotoriske fokuspunkter for 1–9 årige”

 

a. Understøt udvikling 0–9 mdr.

b. Understøt udvikling 8–18 mdr.

c. Understøt udvikling 18 mdr.–2,5 mdr.

d. Sansemotoriske fokuspunkter for det 1–1,5 årige barn

e. Sansemotoriske fokuspunkter for det 2 årige barn

f. Sansemotoriske fokuspunkter for det 3 årige barn

g. Sansemotoriske fokuspunkter for det 5 årige barn

h. Sansemotoriske fokuspunkter for børn i indskolingen 0.–3. kl.



Introduktion

Sansemotoriske materialer 
og guidelines

I dette afsnit vil du blive præsenteret for pjecen In

troduktion til sansemotorik, plakaterne Understøt 

udvikling til alderen 0 mdr.–2,5 år og Sansemotori

ske fokuspunkter 1–9 år.

-

-

Materialerne kan bruges som inspiration til hvilke 

funktioner, færdigheder og bevægelser, der kan 

sættes fokus på i legen for at understøtte det en

kelte barns sansemotoriske udvikling.

-

Den grundlæggende motoriske udvikling sker i 

de første år af livet, og er afgørende for barnets 

oplevelse af kropslig mestring. Børn bliver mere 

læringsparate, hvis så mange bevægelser og fær

digheder kan blive så automatiserede som muligt 

før skolestart. Fokus på den sansemotoriske udvik

ling er dermed vigtig for at kunne give børnene det 

bedst mulige fundament for videre læring.

-

-

Materialerne giver inspiration til øvelser og fokus

punkter for børn i forskellige aldre, og skal ikke 

ses som et facit – børn udvikler sig forskelligt og 

normen for børns udvikling er og skal være bred. 

Derfor vil det være forskelligt, hvornår og i hvilket 

tempo det enkelte barn mestrer de forskellige 

fokuspunkter. Dog er det vigtigt, at barnet er i en 

kontinuerlig udvikling, og ses der ikke udvikling, er 

det de voksne omkring barnet, der bærer ansvaret 

for at være nysgerrige på årsagen hertil.

-

Motorisk læring

Al motorik er ny for det yngre barn og læring af nye 

bevægelser og færdigheder vil derfor kræve meget 

opmærksomhed og koncentration fra barnet. En 

forståelse af færdigheden er det første skridt i mo

torisk læring. Forståelsen sker, når et barn obser

verer voksne eller andre børn og spejlneuronerne 

bliver aktiveret. Børn lærer forskelligt, og derfor vil 

nogle børn være længe i “iagttagelsesfasen”, når de 

skal opnå en forståelse af færdigheden.

-

-

Forståelsen følges af en periode med tilegnelse 

af færdigheder. Det er her, barnet skal øve sig for 

at opnå et komplekst, forfinet og effektivt bevæ

gelsesrepertoire. Det vil blandt andet ske ved, at 

barnet justerer sine bevægelser ud fra feedback 

fra enten krop eller omgivelser og derved opnår 

egne strategier for udførelsen af færdigheden eller 

bevægelsen. Det er derfor vigtigt, at den voksne 

stiller et varieret miljø til rådighed og giver det 

enkelte barn tid til at eksperimentere med sine 

bevægelser, tid til at fordybe sig og mulighed for 

utallige gentagelser.

-

Det er de mange gentagelser af bevægelserne, 

der fører til en bedre motorik og et mere varieret 

erfaringsgrundlag - og dermed en automatisering 

af færdigheden. Automatiseringen vil gøre barnet 

i stand til at udføre den motoriske færdighed uden 

yderligere opmærksomhed, og kan dermed have 

sin opmærksomhed på noget andet – for eksempel 

at tælle, tale eller modtage en besked. Læring stiller 

ofte krav til de kognitive færdigheder og et godt 

fundament for øget læring vil derfor være, at så 

mange bevægelser som muligt er automatiserede 

inden skolestart. Det vil øge børnenes muligheder 

for at imødekomme de kognitive krav, som de vil 

møde fremadrettet, fx når de starter i skole.

Ved en fælles retorik og forståelse af sansemo

torik og motorisk læring skabes mulighed for, at 

de tværfaglige professionelle omkring barnet kan 

blive nysgerrige og sætte fokus på hvilken betyd

ning, barnets motoriske kompetencer kan have for 

barnets trivsel, læring og deltagelsesmuligheder.

-

-

9
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Introduktion til sansemotorik
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Intoduktion til sansemotorik

Forord

Med denne pjece forsøger vi at levere en introduktion til og et 

overblik over de tre sanser, som spiller en særlig rolle i tilegnelsen 

af motoriske færdigheder – for ung så vel som gammel. Vi kommer 

omkring, hvordan sanserne påvirker udførelsen af aktiviteter og bar

nets aktivitets niveau. Derudover en inspiration til hvilke aktiviteter 

og lege man kan lege med børn for at understøtte den sansemoto

riske udvikling på specifikke områder.

-

-

Materialets anvendelse er tiltænkt inspiration, repetition og under

støttelse i drøftelser omkring børns motorik, samt som teoretisk 

supplement til plakaterne Sansemotoriske Fokuspunkter. Materialet 

henvender sig til forældre, pædagogisk personale, sundhedsplejer

sker og andre faggrupper, der arbejder med børn.

-

-

 

Med ønske om at legen må blive omdrejningspunktet i arbejdet 

med at styrke børns motorik, ønsker vi god fornøjelse med pjecen, 

og alt hvad der måtte udspringe på baggrund heraf.

LUGTESANSEN

SMAGSSANSEN

 SYNSSANSEN

HØRESANSEN

DEN PROPRIOCEPTIVE SANS

DEN TAKTILE SANS

DEN VESTIBULÆRE SANS
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Intoduktion til sansemotorik

Sanseintegration

Sanseintegration er et begreb, 

der dækker over hjernens evne 

til at modtage og bearbejde 

sanseindtryk. Det skønnes, at 

hjernen modtager op mod 

11,2 millioner sanseindtryk fra 

omgivelserne i sekundet. Langt 

størstedelen af disse indtryk 

bortsorteres automatisk og 

ubevidst. De sanseindtryk, som 

lukkes ind i hjernen skal identifi

ceres, reguleres og dirigeres til 

det rigtige område i hjernen.

-

Sanseintegration er en kom

pleks proces, som gør os i stand 

til at forstå vores krop, vores 

bevægelser og vores omverden. 

Derved bliver det muligt for os 

at bruge kroppen på en effektiv 

og målrettet måde i samspil 

med omgivelserne.

-

Måden, vi opfatter sanseindtryk 

på, er ganske individuel. Dels 

fordi vi har forskellige erfaringer 

og fortolkninger af omverdenen, 

og dels fordi vi hver især har en 

medfødt tærskel for, hvornår vi 

opfatter stimuli.

Nogle mennesker har en høj 

tærskel og skal have mange og 

intense stimuli, før der udløses 

en reaktion. Andre, der har en 

lav tærskel, reagerer på ganske 

få og svagere stimuli. Tærsklen 

for, hvornår vi opfatter stimuli, 

betegnes her som den senso

riske tærskel. Andre steder 

bruges betegnelsen høj/lav 

tolerance.

-

Vores individuelle sansning er 

med til at skabe de karaktertræk, 

som kendetegner personlighe

den. ”Jeg er typen, der altid… 

gerne vil planlægge, kommer 

som den sidste, eksperimen

terer med mad, handler det 

samme sted osv.

-

-

  
Den voksnes opgave
Som voksne kan vi hjælpe børn 

til trivsel og hensigtsmæssig 

adfærd ved at forstå, rumme 

og anerkende deres sensoriske 

tærskel. Herigennem kan vi for

søge at tilpasse miljøet omkring 

barnet i ønsket om at forhindre 

over- eller understimulering.

-

Det kan måske være svært at 

blive klog på, hvordan et barn 

sanser – og måske er det slet 

ikke nødvendigt at gøre sig klog 

på det. Men i tilfælde, hvor bar

net enten mistrives eller udviser 

uhensigtsmæssig adfærd, kan 

det give mening at være nys

gerrig på bearbejdningen af 

sanseindtryk.

-

-

Nysgerrigheden kunne helt kon

kret være at observere, om der 

er et mønster i den uhensigts

mæssige adfærd. Tegner der 

sig ikke et umiddelbart mønster, 

kan man forsøge sig med at 

skrue op eller ned for sanseind

trykkene i den givne situation. 

Dette kan måske være med til at 

afsløre barnets sansemæssige 

udfordringer.

 

-

-

-
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Et eksempel fra børnehaven:
I garderoben, når alle stuens børn skal i overtøjet, bliver Claus næ

sten altid frustreret og ked af det. Det er svært for ham at få tøjet 

på, og han søger en voksen.

-

Der observeres et mønster. For at belyse, om adfærden skyldes en 

sanserelateret udfordring, kan den voksne fx forsøge at ændre mil

jøet i situationen. Vær opmærksom på at ændre én ting ad gangen, 

så det bliver tydeligt, hvad der i givet fald virkede.

- 

Hvis Claus profiterer af en reducering i sanseindtrykkene, kan det 

tyde på, at hans sensoriske tærskel er lavere end kammeraternes. 

Hans adfærd i garderoben kan derfor afspejle en sensorisk oversti

mulering. Når de voksne omkring Claus får viden om hans sanse

bearbejdning, kan de hjælpe ham til at fungere i dagligdagen med 

det sansesystem, han nu engang er udstyret med.

-

-

Reducering af stimuli
• Færre børn i garderoben
• Tydelig strukturering og opdeling af opgaven
• Høreværn

Øgning af stimuli
• Høj stemmeføring eller musik
• Flere børn i garderoben
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Intoduktion til sansemotorik

Arousal

Arousal niveauet påvirkes på 

mange måder. Blandt andet af 

sanseindtryk fra alle 7 sanser 

samt de følelser og stemninger, 

der er i spil hos barnet. Arousal 

er et komplekst begreb, som har 

indflydelse på relationer, indlæ

ring og motorisk adfærd.

-

Arousal niveauet er dynamisk 

og spænder fra sovende til al

lerhøjeste alarmbered skab – og 

selvfølgeligt som oftest et sted 

derimellem. Som regel kan man 

få en ide om arousalniveauet 

ved at iagttage og være nysger

rig på barnets adfærd.

-

-

Reguleringen af arousalniveau

et sker – for de fleste – ganske 

automatisk og ubevidst som en 

indre tilpasning til den aktuel

le situation. For eksempel når 

barnet leger en vild fangeleg og 

umiddelbart efter kan sætte sig 

stille og roligt og lytter under 

højt- læsning. Her bør arousal 

niveauet ændre sig fra højt til 

lavt helt af sig selv.

-

-

Hos børn, hvor reguleringen 

af arousal ikke fungerer opti

malt kan det være vanskeligt at 

honorere de krav, der stilles i en 

given situation – For eksempel 

at præstere at sidde stille under 

højtlæsningen.

-

Arousal – og dermed aktivitets

niveau – forbliver måske højt 

og medfører en urolig adfærd. 

Dette kan medføre vanskelighe

-

-

der for barnet i form af mange 

irettesættelser fra omverdenen.  

Vi som voksne kan gøre ganske 

meget for at hjælpe børn til at 

opnå en hensigtsmæssig regule

ring af arousal. Dette kan blandt 

andet opnås ved at være en tyde

lig og forudsigelig voksen, træffe 

bevidste valg i rækkefølgen af 

aktiviteter og være opmærksom 

på egen stemmeføring.

 -

-

Børn med ureguleret høj arousal 

og motorisk uro omtales ofte 

som ”hyperaktive”. Disse børn 

har som regel en stor glæde og 

tilfredsstillelse ved bevægelse, 

som ikke bør tages fra dem i 

forsøget på at tilpasse adfær

den. I stedet kan denne bevæ

geglæde imødekommes og 

bruges som vejen mod en god 

arousalregulering.

-

-

Tunge og langsomme aktivite

ter kan medvirke til at dæmpe 

arousal og give kropslig ro. Fx 

kan barnet klatre, stå på hænder 

eller hjælpe til med hverdags-

aktiviteter, hvor der skal trækkes, 

skubbes og løftes.

-

   

Arousal øges ved:
• Kraftig lys- og farvepåvirkning

• Kraftige og høje lyde

• Snurrende bevægelser

• Kraftig påvirkning af den 

taktilesans – fx en kildetur.

 

Arousal kan dæmpes ved:
• Dæmpet lys

• Rolig og dyb lydpåvirkning – rolig 

stemmeføring

• Gyngende/vuggende bevægelser

• Fast berøring - kram og dybe tryk

• Stimulering af det proprioceptive 

sansesystem igennem aktiviteter i 

roligt tempo.
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Ordet arousal stammer fra engelsk. Oversat til 

dansk kan begrebet defineres som følgende:

Tilstand af vågenhed 
psykisk og fysisk, som 
den pågældende er i, 

i en given situation.
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Intoduktion til sansemotorik

Den Proprioceptive sans

Den proprioceptive sans kal

des den kinæstetiske sans og 

muskel-led sansen. Det gør den, 

fordi de sanseinformationer, 

der sendes til hjernen, kommer 

fra muskler, led og bindevæv i 

kroppen. Den proprioceptive 

sans sender dermed information 

om vores krops placering og po

sition. Den gør os blandt andet i 

stand til at vide, om vores ben er 

bøjede eller strakte under bor

det, selv når vi ikke kan se dem.

-

-

-

Sansen udvikles allerede meget 

tidligt i fosterstadiets 10.-12. uge 

og stimuleres hele vejen igen

nem graviditeten både, når mo

-

-

ren bevæger sig og når barnet 

selv bevæger sig i morens mave 

og støder på livmoderhinden.

Den proprioceptive sans har 

primært betydning for vores 

kropsbevidsthed. Den infor

merer os om kroppens stilling 

i forhold til omgivelserne og 

bevægelsers retning, hastighed 

og kraft. Denne sans gør os i 

stand til at koordinere og juste

re bevægelser i forhold til den 

motoriske aktivitet.

-

-

Stimulering af den proprio

ceptive sans har en samlende 

og beroligende effekt og kan i 

-

modsætning til de øvrige san

ser, ikke overstimuleres.

-

Den proprioceptive sans kan 
stimuleres igennem:
• Alle former for bevægelse – 

særligt de tunge aktiviteter

• Dybe tryk

Den mest effektive måde at 

stimulere den proprioceptive 

sans er igennem aktiviteter 

med modstand på bevægel

sen. Der er altså meget træning 

og sansestimulering at hente, 

når barnet inddrages i helt 

almindelige praktiske gøremål i 

løbet af dagen.

 

 

-

 

I aktiviteter, hvor en eller flere af følgende elementer 
indgår, stimuleres den proprioptive sans:

Løfte og bære
Barnet løfter og bærer 
forskellige tunge ting

Kaste og gribe
Kaste og gribe eller blot øve 

sig i at kaste og gribe

Ligge på maven
Udførelse af maveliggende 
aktivitet eller blot øve sig i 

at løfte hovedet
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Intoduktion til sansemotorik

Den Taktile sans

Den taktile sans – også kaldet 

følesansen – er vores største 

sanseorgan og sidder placeret 

i huden over alt på kroppen – 

særligt på fingre, i hænder, un

der fødder og i ansigtet. Denne 

sans er også den første, der 

udvikles i fosterstadiet, allerede 

i sjette uge.

-

Barnet får erfaring og lærer sin 

omverden at kende igennem 

berøring, håndtering og leg 

med forskellige tekstiler og 

materialer. For eksempel kan 

vand være koldt og varmt eller 

sandet kan være vådt eller tørt.

En hensigtsmæssig bearbejd

ning af taktile sanseinput og 

tryghed omkring berøring er 

vigtig for trivsel, læring og den 

 

-

følelsesmæssige og sociale 

udvikling. I samarbejde med 

muskel-led sansen danner 

den ramme for vores kropsbe

vidsthed og vores ubevidste 

tilpasning og afgrænsning mod 

omverden.

-

Den taktile sans kan inddeles i 

to undersystemer:

Det diskriminerende system:
Her får barnet besked om form 

og størrelse på en given gen

stand. Hvilket materiale, hvilken 

størrelse og hvor på kroppen 

berøringen sker.

-

Det beskyttende system:
Dette system kaldes også 

overlevelsessystemet. Smerte

sansning aktiverer det beskyt

-

-

tende system. Er en berøring 

ubehagelig eller farlig, hjælper 

systemet til at fjerne os fra den.

Har man en ringe bearbejdning 

af taktile sanseindtryk, kan det 

beskyttende system aktiveres i 

ufarlige situationer. Hvis et barn 

er særligt følsom overfor taktil 

stimulering, anbefales det at 

tage højde herfor, ved at barnet 

er aktivt deltagende og har en 

følelse af kontrol over mængden 

og intensiteten af stimuli. For 

eksempel at være den der mas

serer frem for at blive masseret.

-

 

Den taktile sans kan stimule
res igennem:

-

• Alle former for berøring af 

huden

• Temperatur – Kulde og varme

I aktiviteter, hvor en eller flere af følgende 
elementer indgår, stimuleres den taktile sans:

Rulle
Rulle på gulvet. Blive rullet 

ind i tæppe, måtte eller 
lignende

Lege med sand 
og andre materialer

 

Lege med sand, mad, finger maling, 
modellervoks eller lignende materiale

 

 

Berøring
Fysisk kontakt med 
børn eller voksne
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Intoduktion til sansemotorik

Den Vestibulære sans

Den vestibulære sans kendes 

også som labyrintsansen. Den 

kan lokaliseres til en lille kom

pliceret knoglestruktur i det 

indre øre. Denne sans er fuldt 

udviklet i 20. uge af fostertilvæ

relsen og stimuleres af morens 

af bevægelser igennem hele 

graviditeten.

-

-

Den vestibulære sans giver hjer

nen besked om:

-

• Hovedets stilling

• Tyngdekraftens påvirkning på 

kroppen

• Acceleration og deceleration

Sansen er tæt forbundet med 

synet, den proprioceptive sans 

og den taktile sans, og spiller en 

vigtig rolle i evnen til at opret

holde kropslig kontrol, holde 

øjnene fokuseret på genstand i 

bevægelse og at kunne oriente

re sig i forhold til omgivelserne.

-

-

Den vestibulære sans kan over

stimuleres – oftest set i forbin

delse med snurrende aktiviteter 

hvor barnet ikke har kontrol over 

tempo og varighed. Det har de 

fleste oplevet i form af kvalme 

eller utilpashed efter en tur i 

karrusellen.

-

-

Den vestibulære sans kan 
stimuleres ved:
• Ændringer i hovedets stilling 

– i lineære eller roterende 

bevægelser

• Acceleration og deceleration 

– For eksempel op og ned i 

tempo, start og stop

• Ændringer i tyngdekraftens 

påvirkning på kroppen – For 

eksempel at hoppe i trampo

lin og klatre i træer

-

For at hindre overstimulering, 

er det hensigtsmæssigt at 

vælge aktiviteter, hvor barnet er 

aktivt deltagende og har kontrol 

over hastighed og varigheden 

af aktiviteterne.

I aktiviteter, hvor en eller flere af følgende elementer 
indgår, stimuleres den Vestibulære sans:

Gynge
Gynge på gynge, 

i hængekøje, 
sansegynge 

og lign.

Balancegang
Gå på skamler, fortovskant, 

sandkassekant og lign.

Kolbøtter
Med eller uden hjælp fra 

en voksen
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Intoduktion til sansemotorik

Finmotorik

Finmotorik er evnen til at bevæ

ge og koordinere musklerne i 

fingre, fødder og ansigt. I dette 

afsnit vil de finmotoriske fær

digheder være ensbetydende 

med håndens motorik. Finmo

torikken er nødvendig for at 

kunne bruge sine hænder som 

værktøjet til at kunne deltage i 

daglige aktiviteter.

-

-

-

For at opnå gode finmotoriske 

færdigheder skal der være 

styrke og stabilitet i kroppen, 

når man sidder ned og sta

bilitet over skulderbæltet og 

albueleddet. Når disse forud

sætninger er til stede, skabes 

-

 

-

muligheden for at bruge musk

ler i fingrene præcist.

-

Den proprioceptive og den 

taktile sans er de to sanser, som 

primært har betydning for at 

opnå finmotoriske færdigheder.

Eksempelvis i håndteringen af 

et skriveredskab. Samspillet 

mellem disse to sanser gør 

barnet i stand til at vurdere 

skriveredskabets beskaffenhed 

og dermed regulere kræfterne 

i selve grebet og udførelsen af 

tegne/skrivebevægelserne.

For at understøtte barnets 

finmotoriske udvikling er det 

hensigtsmæssigt at arbejde 

kropsligt med de før nævnte 

forudsætninger.

Den generelle stabilitet i 

kroppen styrkes, når barnet er 

fysisk aktivt. I lege hvor barnet 

har vægtbæring på armene, 

stimuleres den taktile sans i 

håndfladerne og belastningen 

på armene styrker stabiliteten i 

skuldre og albuer.

For at have et godt greb kræver 

det en vis kropsbevidsthed og 

styrke i fingrene.

I aktiviteter, hvor en eller flere af følgende elementer 
indgår, styrkes barnets finmotoriske forudsætninger:

Leg med klemmer
Barnet leger med klemmer

– gerne i forskellige størrelser

Skrue af og på
Barnet skruer låg 

af og på

Trillebøregang
Den voksne hjælper barnet med 

at gå trillebør. Hold barnet om 
hofter, knæ eller ankler
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Intoduktion til sansemotorik

Mundmotorik

Udviklingen af barnets mund

motorik kan inddeles i dynami

ske faser. I de enkelte faser øges 

muskelstyrken og spændingen i 

henholdsvis kæbe, mund og tun

ge gradvist. Denne udvikling er 

et fundament for barnets spise-, 

drikke – og tale- færdigheder.

-

-

-

Der skal først og fremmest være 

stabilitet i kroppen. Det vil sige, 

at der skal være kontrol over de 

grovmotoriske bevægelser, før 

der kan skabes kontrol over fin- 

motorikken – herunder brugen 

af munden.

 

Når stabilitet i kroppen er op

nået, udvikles kæbefunktionen 

blandt andet igennem aktivite

ter for hele kroppen, såsom at 

trække, skubbe eller løfte ting. 

I disse øvelser/ lege vil barnet 

automatisk aktivere kæbe

muskulaturen. Kæbestabilitet er 

en af for- udsætningerne for at 

kunne styre sit mundvand/savl, 

spise, drikke og tale.

-

-

-

Når der er opnået stabilitet i 

krop og kæbeled og der er sik

ret næserespiration, kan barnet 

aktivt og relevant holde mun

den lukket - mundelukke. Denne 

funktion opnås ved at udvikle 

muskelstyrken og udholden

heden i læberne eksempelvis 

igennem suge- og pustelege.

-

-

-

Når de ovenstående færdig

heder er på plads, er der skabt 

de bedste forudsætninger for 

kontrol over tungens bevægel

ser og placering i munden.

-

-

Kontrol over tungens bevæ

gelser kan både trænes ved at 

rulle/trille eller i praktiske funk

tioner såsom at øve sig i at spise 

mad med forskellig konsistens. 

Barnet kan herved opnå forud

sætningerne for at spise sikkert 

og varieret, kunne føre maden 

bagud i munden og til kindtæn

derne, samt at kunne artikulere 

bedst muligt i tale.

-

-

-

-

I aktiviteter, hvor en eller flere af følgende elementer indgår, 
stimuleres barnets mund motoriske forudsætninger:

Puste
Puste bobler i glas

Rulle
Rulle på gulv eller blive 

rullet ind i tæppe

 

Skubbe
Div. Skubbelege fx med en voksen

God 
og effektiv 

brug af tungen

Mundelukke er 
forudsætning for 

kontrol af mundvand, 
mad og tale

God kæbefunktion og stabilitet 
giver mulighed for at opnå kontrol 

over læber og tunge

Stabilitet i kroppen er en forudsætning 
for god mundmotorisk udvikling
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Intoduktion til sansemotorik
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Børn og bevægelseskultur

Understøt udvikling
0–9 måneder

Allerede kort tid efter fødslen kan du styrke dit barns motoriske udvikling og give dit barn 
glæde ved bevægelse. På denne plakat gives inspiration til aktiviteter, som er lette at udføre 
hjemme, og som alle vil understøtte den motoriske udvikling på legende vis.

0
-3

 m
ån

e
d

e
r

Læg dit barn på maven: 
På gulvet, på puslebordet, 
på din arm eller mave.

• Øjenkontakt
• Kommunikation
• Styrke og stabilitet
• Hovedløft

Tril dit barn fra side til side, 
fra ryg til mave og tilbage 
på ryggen igen.

• Styrke og stabilitet
• Koordination
• Balance

Sving dit barn i et 
lagen eller tæppe 
fra side til side og 
op og ned.

• Balance
• Kommunikation
• Styrke og stabilitet

3
-6

 m
ån

e
d

e
r

Hold dit barn i hænderne 
og lad dit barn selv hjælpe 
til med at trække sig op.

 

• Styrke og stabilitet
• Kontakt/ kommunikation
• Kropskontrol

Læg dit barn på gulvet med 
legetøj til at gribe ud efter. 
Spred legetøjet så dit barn 
bliver udfordret til bevægelse.

• Hovedløft
• Øje/håndkoordination
• Kropskontrol

Leg på gulvet med dit barn. 
Lad dit barn hænge med 
hovedet nedad og hjælp 
barnet til at slå en kolbøtte.

• Balance
• Kommunikation
• Kropskontrol

6
-9

 m
ån

e
d

e
r

Støt dit barn på hofterne og lad barnet gå 
trillebør. Når barnet er stærkere, flyttes 
hænderne, og der støttes ved knæ eller fodled.

 
  

• Koordination
• Styrke og stabilitet
• Kropskontrol

Tril med bold på gulvet sammen med 
dit barn, støt dit barn i kravlestilling.

• Øje/håndkoordination
• Styrke og stabilitet
• Kropskontrol

Lad dit barn hoppe på dine lår 
med støtte under armene.

 

• Kommunikation
• Øjenkontakt
• Vægtbæring

Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltningen. Udviklet af sundhedsplejerskerne Annette Hansen og Lotte Moran i et samarbejde med ergoterapeut Claire Haigh Ludvigsen. Illustrationer: Annette Carlsen
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Understøt udvikling
8–18 måneder

Børn og bevægelseskultur

På denne plakat finder du inspiration til understøttelse af daglig aktivitet med det lille barn. 
Aktivitetsforslagene er valgt med intentionen om at fremme barnets grov – og finmotoriske 
færdigheder. Aktiviteterne skal ligeledes ses som inspiration til, hvilke aktiviteter og lege man 
kan lege med børn for at understøtte den sansemotoriske udvikling. Den sansemotoriske 
udvikling understøttes særligt i samspillet mellem barn og forældre eller barn og voksen.

T
u

m
le

–l
e

g

Rulle
Barnet ruller fra ryg til mave og fra mave 
til ryg med eller uden støtte fra en voksen

Dansetid/svingtur
Barnet og den voksne 
danser sammen til musik Krammeleg

Barnet tumler sig fri 
af den voksnes favn

ed
 

ne r
g 

m e
d

eL æ
n

h

Puttekasse
Barnet leger med 
puttekasse

Trillebørgang
Den voksne hjælper barnet 
med at gå trillebør. 
Hold barnet om lår 
eller hofte

Samle ting op
Barnet samler små ting op og 
slipper eller kaster tingene igen

dl
o

d
 b

e
g 

m
eL

Trille
Barnet og den voksne triller 
bolden til hinanden

Kaste bold
Barnet kaster med en bold

Fange bold
Barnet øver sig i at fange en trillende bold

d
e

h
n

e
pl

uj
h

v
S

e
l

Af/påklædning
Barnet øver sig i at tage 
sko og strømper af

Motivation
Den voksne opmuntrer 
barnet til selvstændigt 
at komme rundt Spise og drikke

Barnet spiser selv 
med ske og drikker 

selv af kop

r
n

fo
e

d
u g

eL

Vand og sand
Barnet kan lide at lege med 
sand og plaske med vand

Gynge
Barnet sidder i gyngen. 
Den voksne står foran barnet

Op og ned 
ad bakke

 

 Barnet kravler/går 
op og ned ad bakker

Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltningen. Udviklet af fysioterapeut Laura Marie Pedersen og Claire Haigh Ludvigsen. Illustrationer: Annette Carlsen
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Understøt udvikling
18 måneder – 2,5 år

På denne plakat finder du inspiration til understøttelse af daglig aktivitet med det lille barn. 
Aktivitetsforslagene er valgt med intentionen om at fremme barnets grov – og finmotoriske 
færdigheder. Aktiviteterne skal ligeledes ses som inspiration til, hvilke aktiviteter og lege man 
kan lege med børn for at understøtte den sansemotoriske udvikling. Den sansemotoriske 
udvikling understøttes særligt i samspillet mellem barn og forældre eller barn og voksen.

Børn og bevægelseskultur
T

u
m

le
–l

e
g

• Hoppe ned fra skammel
• Barnet hopper/går op på og ned 

fra en ca. 10-15 cm høj skammel
 

• med eller uden voksen støtte

Kolbøtter
Barnet begynder 
at kunne slå kolbøtter 
med eller uden støtte

Skubbe til voksen
Barnet forsøger at vælte den 
voksne omkuld ved at 
skubbe eller trække

ed
 

ne r
g 

m e
d

eL æ
n

h

Skrue låg af og på
Barnet kan skrue 
store låg af og på

 

Trillebør
Den voksne hjælper 
barnet med at gå trillebør. 
Hold barnet om knæ 
eller skinneben

Tegne
Barnet tegner kradsetegninger

 

 

dl
o

d
 b

e
g 

m
eL

Kaste bold
Barnet kaster 
med en bold

Gribe en stor bold/ballon
Barnet og den voksne 
leger gribe-leg 
med ballon Sparke til bold

Barnet begynder at 
sparke til en bold

d
e

h
n

e
pl

uj
h

v
S

e
l

Gå på trapper
Barnet går op og ned ad 
trapper med støtte 
fra en voksen

Vaske hænder
Barnet vasker selv hænder

Af/påklædning
Barnet kan aktivt deltage 
under af- og påklædning

r
n

fo
e

d
u g

eL

Hoppe i vandpytter

Gynge
Barnet sidder på gyngen. Den 
voksne skubber eller snurrer gyngen

Gå og løb

Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltningen. Udviklet af fysioterapeut Laura Marie Pedersen og Claire Haigh Ludvigsen. Illustrationer: Annette Carlsen
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Sansemotoriske 
fokuspunkter 

for det 1-1½-årige barn

Motorisk 
trivsel

Barnet er nysgerrigt på 
sine omgivelser og viser 
glæde ved at udfordre 

sig selv motorisk

 

Børn og Bevægelseskultur

Tumle
Barnet har det godt 

med livlige bevægelser og 
kan lide at have hovedet i 

forskellige retninger

Ligge 
på maven

Barnet formår at ligge på 
maven og løfte hovedet 

og brystkassen og støtte 
på hænderne

Rulle
Barnet ruller fra ryg 

til mave og fra mave til ryg 
med eller uden støtte fra 

en voksen

Krybe 
og Kravle
Barnet kryber og 
kravler på gulv, 
på trapper og 
op og ned af 

møbler

Sidde
Barnet kommer fra 

liggende til siddende og 
kan sidde stabilt og rank 

på gulv og på stol 
(med mulighed for 

fuld støtte under 
fødderne)

Op at stå
Barnet rejser sig 

ved ting

Gå 
med støtte
Barnet går sidelæns 
med støtte fra ting

Rejse sig
Barnet kommer 

fra siddende til stående 
uden støtte og derfra 

tilbage igen
Stå og gå

Barnet står og går 
selvstændigt

Ned og op
Barnet står frit 
og samler ting 

op fra gulv 
og rejser sig op 

igen

Samle ting 
op

Barnet samler små ting op 
med pincetgreb og 

slipper eller 
kaster 

tingene igen

Trille bold
Barnet leger og 
triller med bold

Tygge
Barnet kan tygge mad 

af forskellige konsistenser

Spise 
og drikke

Barnet spiser selv 
med ske og drikker 

selv af kop

Lege 
med sand og 

vand
Barnet kan lide at lege 

med sand og plaske 
med vand

Berøring
Barnet trives med 

tæt kropskontakt og 
berøring på 

huden

Påklædning
Barnet kan lide 

at få tøj af og på

De sansemotoriske fokuspunkter er udarbejdet som en del af et undervisningsforløb i projektet Børn og Bevægelseskultur i Københavns Kommune, 
august 2016. Materialet er udarbejdet til det pædagogiske personale i Københavns Kommunes dagtilbud. Det er en vejledende guideline for, hvad 
der overvejende kan forventes i forhold til alderen med respekt for, at børn udvikler sig forskelligt.

Børne- og Ungdomsforvaltningen/Illustrationer: Annette Carlsen/Udviklet af Fysioterapeut Elin Emborg Sørensen & Sundhedsplejerske Bitte Svaneborg/KKdesign
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Sansemotoriske 
fokuspunkter 

for det 2-årige barn

Motorisk 
trivsel

Barnet viser glæde ved at 
udfordre sig selv motorisk Gynge

Barnet kan lide 
at gynge

Snurre rundt
Barnet kan lide at snurre 
rundt på en gynge eller 

rundt om sig selv  

Rulle
Barnet ruller med eller 

uden voksen støtte

Kolbøtte
Barnet begynder at kunne 
slå en kolbøtte med eller 

uden støtte

Kravle
Barnet kravler rundt på 
gulvet og op og ned af 

møbler

Gå på 
trapper
Barnet er tryg 

ved at gå op og 
ned af trapper

Balancegang 
på skamler

Barnet er tryg ved at gå på 
lave skamler (flere lave 
skamler stilles samlet i 

en rækkefølge)

Ned fra 
skamler

Barnet er tryg ved hoppe/
gå ned fra en ca. 10-15 cm 

høj skammel 
med eller uden 
voksen støtte

Hop 
på gulv

Barnet 
trippehopper   

Kaste bold
Barnet kaster 
med en bold

 

Sparke til 
bold

Barnet begynder 
at sparke 

til en bold

Løbe
Barnet løber 
på flad fod

Bygger tårn
Barnet bygger tårn af 4 

klodser ovenpå hinanden

Tegne
Barnet tegner 

kradsetegninger

Lege med 
sand og andre 

materialer
Barnet kan lide at lege med 

sand, mad, fingermaling 
modellervoks eller 

lignende materialer

Berøring
Barnet kan lide 

berøring i form af 
knus, stå og 

sidde tæt

Påklædning
Barnet reagerer hensigts
mæssigt på mærker i tøjet 

eller på hvordan tøjet 
føles eller sidder 

på kroppen.

-
 

 
 

De sansemotoriske fokuspunkter er udarbejdet som en del af et undervisningsforløb i projektet Børn og Bevægelseskultur i Københavns Kommune, 
september 2015. Materialet er udarbejdet til det pædagogiske personale i Københavns Kommunes dagtilbud. Det er en vejledende guideline for, 
hvad der overvejende kan forventes i forhold til alderen med respekt for, at børn udvikler sig forskelligt.

 

Børn og Bevægelseskultur

Børne- og Ungdomsforvaltningen/Illustrationer: Annette Carlsen/Udviklet af Fysioterapeut Elin Emborg Sørensen & Sundhedsplejerske Bitte Svaneborg/KKdesign
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Sansemotoriske 
fokuspunkter 

for det 3-årige barn 

Børn og Bevægelseskultur

Gynge
Barnet kan lide 

at gynge Snurre rundt
Barnet kan lide at snurre 
rundt på en gynge eller 

rundt om sig selv

Rulle
Barnet ruller med strakt 

krop frem og tilbage 
på en måtte Kolbøtte

Barnet slår kolbøtter

Gå på trapper
Barnet er tryg ved at gå 

op og ned ad trapper
Balancegang 
på skamler

Barnet er tryg ved at gå 
på skamler (flere skamler 

stilles samlet i en 
rækkefølge)

Hoppe ned 
fra skamler
Barnet hopper ned 

fra en ca. 15 cm 
høj skammel

Hop på gulv
Barnet hopper med begge 

ben løftet fra gulvet på 
én gang

Hoppe fremad
Barnet hopper mindst 

ét hop fremad

Stå på 
ét ben

Barnet står på ét ben 
på fast underlag 

i 3 sekunder 
(benene må ikke 
røre hinanden)

Gribe stor 
bold

Barnet griber en stor bold 
(håndboldstørrelse) 

eller en ærtepose

Kaste bold
Barnet kaster en bold 

eller en ærtepose 
retningsbestemt Klippe 

med saks
Barnet klipper med 

en saks i papir

Sætte 
perler på

Barnet sætter store perler 
på en piberenser

Skrue af 
og på

Barnet skruer låg 
af og på

Lege med 
sand og andre 

materialer
Barnet kan lide at lege med 

sand, mad, fingermaling, 
modellervoks eller 

lignende materialer

Berøring
Barnet kan lide berøring 

i form af knus, stå og 
sidde tæt

Påklædning
Barnet reagerer 

hensigtsmæssigt på 
mærker i tøjet eller på 

hvordan tøjet føles 
eller sidder på 

kroppen

De sansemotoriske fokuspunkter er udarbejdet som en del af et undervisningsforløb i projektet Børn og Bevægelseskultur i Københavns Kommune, 
september 2015. Materialet er udarbejdet til det pædagogiske personale i Københavns Kommunes dagtilbud. Det er en vejledende guideline for, 
hvad der overvejende kan forventes i forhold til alderen med respekt for, at børn udvikler sig forskelligt.

Børne- og Ungdomsforvaltningen/Illustrationer: Annette Carlsen/Udviklet af Fysioterapeut Elin Emborg Sørensen & Sundhedsplejerske Bitte Svaneborg/KKdesign
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Sansemotoriske 
fokuspunkter 

for det 5-årige barn

Gynge
Barnet kan lide at gynge

Snurre rundt
Barnet kan lide at snurre 

rundt på en gynge 
eller rundt om sig selv 

Rulle
Barnet ruller med strakt 

krop frem og tilbage 
på en måtte Kolbøtte

Barnet slår kolbøtter

Stå på ét ben
Barnet står på ét ben på 

fast underlag i 10 sekunder 
(benene må ikke røre 

hinanden)
Hoppe 

på ét ben
Barnet hopper 

på ét ben

Hoppe 
fremad

Barnet hopper 3 hop fremad 
med samlede ben 

i en let 
og god rytme

Hoppe ned 
fra høje 
steder

Barnet hopper ned fra 
legeredskaber, ribber 

og lignende 
(ca. 40 cm)

Balancegang 
på line

Barnet går på line på 
en streg på gulvet

Gadedrengeløb
Barnet løber 

gadedrengeløb

Gribe bold
Barnet griber en 

tennisbold eller en ærtepose 
med begge hænder samlet 

ud fra kroppen

Kaste bold
Barnet kaster en stor bold 

op ad en væg og griber 
efter at bolden 
har ramt gulvet 

een gang

   

Klippe med saks
Barnet klipper med en saks 

efter en lige streg

Sætte 
perler på

Barnet sætter perler 
på en snor

Tegne
Barnet sidder ved et bord 
og farvelægger små felter 

indenfor stregerne

Lege med 
sand og andre 

materialer
Barnet kan lide at lege med 

sand, mad, fingermaling, 
modellervoks eller 

lignende materialer

Berøring
Barnet kan lide berøring 

i form af knus, stå og 
sidde tæt

Påklædning
Barnet reagerer 

hensigtsmæssigt på mærker 
i tøjet eller på hvordan 

tøjet føles eller 
sidder på 
kroppen

De sansemotoriske fokuspunkter er udarbejdet som en del af et undervisningsforløb i projektet Børn og Bevægelseskultur i Københavns Kommune, 
september 2015. Materialet er udarbejdet til det pædagogiske personale i Københavns Kommunes dagtilbud. Det er en vejledende guideline for, 
hvad der over vejende kan forventes i forhold til alderen med respekt for, at børn udvikler sig forskelligt.

 

Børne- og Ungdomsforvaltningen/Illustrationer: Annette Carlsen

Børn og Bevægelseskultur



29

Sansemotoriske 
fokuspunkter

Gynge 
og Snurre

Gynge frem og tilbage 
og snurre rundt

Flyverstilling
Ligge på maven 

og holde arme og ben 
løftet i mindst 
20 sekunder

 

Rulle
Rulle med strakt krop 

frem og tilbage

Noget kan du, andet 
kan du ikke endnu. 
Uanset om du kan 
eller ej, er det godt 

at lave alle de 
forskellige aktiviteter

Kolbøtte
Slå kolbøtter

Stå 
på ét ben

Stå på ét ben 
i mindst 20 sekunder 
(benene må ikke røre 

hinanden)

Hoppe 
fremad

Hoppe mindst 
5 felter frem 

med 
samlede ben 

og på ét ben 
(let og rytmisk)

Hoppe over
Hoppe over ting der 

bevæger sig (fx sjippetov 
i bevægelse eller 

en rullende stang)

Balancegang
Gå på line med 

rolige skridt 
– mindst 15 skridt

Gadedrengeløb
Løbe

 gadedrengeløb

Klatre  
Klatre sikkert 

op og ned 
i ribber og i 

klatrenet

Trillebørgang
Gå trillebørgang 
med strakt krop

Sparke 
til bold

Sparke til bolde 
i forskellige størrelser 

retningsbestemt 
og med passende 

kraft

Gribe bold
Gribe en tennisbold 
med begge hænder 

ud fra kroppen.
Gribe en 

tennisbold 
med én hånd

Kaste bold
Kaste bolde 

i forskellige størrelser 
retningsbestemt og 

med passende 
kraft

Kondi
Lave aktiviteter 

der gør os forpustede 
og får hjertet 

til at banke hurtigere

       

Klippe
Klippe former 

ud af papir efter en streg
Farvelægge 

og skrive
Farvelægge indenfor 
stregerne og skrive 
læselige bogstaver

Berøring
Kunne lide berøring i form 

af knus, stå og sidde tæt

Selv
hjulpenhed

-

Lyne jakke, knappe knapper 
og binde snørebånd.

Holde orden 
i skoletasken

De motoriske fokuspunkter er udarbejdet som en del af et undervisningsforløb i projektet Børn og Bevægelseskultur i Københavns Kommune, 
januar 2017. Materialet er udarbejdet til personalet i indskolingen i Københavns Kommunes fritidsordninger og skoler. Det er en vejledende 
guideline for, hvad der overvejende kan forventes i forhold til alderen med respekt for, at børn udvikler sig forskelligt.

         

for børn i indskolingen 0.–3. klasse

Børn og Bevægelseskultur

Børne- og Ungdomsforvaltningen/Illustrationer: Annette Carlsen/Udviklet af Fysioterapeut Elin Emborg Sørensen/KKdesign
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Pædagogisk idræt, leg og bevægelse

I dette afsnit finder du:

1. Introduktion til pædagogisk idræt, leg og bevægelse

2. Introduktion til tre relations- og udviklingsrum i pædagogisk idræt, leg og 

bevægelse

3. Plakaten ”Læringsmuligheder med idræt, leg og bevægelse”

4. Plakaten ”ABC-didaktik – Pædagogiske overvejelser før, under og efter idræt, 

leg og bevægelsesaktiviteter

5. Materialesamling om hvordan og hvorfor pædagogisk idræt, leg og bevægelse 

kan understøtte arbejdet med den styrkede læreplan

a. Forord om den styrkede læreplan og læringsmuligheder med pædagogisk 

idræt, leg og bevægelse

b. Oversigt over pædagogisk idræt og understøttelse ift. den styrkede læreplan

c. Eksempel på analyse af leg – ”Svup, Caroline” og den styrkede læreplan

d. Eksempel på analyse af leg – ”Alternativ rundbold” og den styrkede læreplan

e. Tom skabelon til analyse af en bevægelsesleg ift. den styrkede læreplan
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Introduktion

Pædagogisk idræt, 
leg og bevægelse

I hele indsatsperioden for Børn og Bevægelses

kultur har Pædagogisk idræt, leg og bevægelse 

været en central del af kompetenceforløbet for det 

pædagogiske personale, supportmedarbejdere, le

dere og andre som arbejder med børn i dagtilbud, 

fritidsordning og skole. Det har været væsentligt, at 

alle omkring børnene arbejder med idræt, leg og 

bevægelse med et pædagogisk mindset, samt stor 

bevidsthed omkring egen kropslighed. Pædagogisk 

idræt har på den vis været en af de faglige og didak

tiske grundsten i den bevægelsesfaglige indsats.

-

-

-

Det pædagogiske arbejde

Pædagogisk idræt, leg og bevægelse kan bruges 

som afsæt til at nå mange pædagogiske målsæt

ninger i institution og skole og kan fungere som 

paraply over fx læreplanstemaerne, hvor børnene 

har mulighed for at lære med hele kroppen.

-

Det helt centrale i pædagogisk idræt, leg og bevæ

gelse er, at det er pædagogikken, der definerer, 

hvordan idræt, leg og bevægelse sættes i spil. I 

pædagogisk idræt, leg og bevægelse arbejdes der 

med fire fokuspunkter (fysiske, psykiske, sociale 

og kognitive), som er udgangspunkterne, når der 

tilrettelægges og gennemføres aktiviteter. Se pla

katen ”Læringsmuligheder med pædagogisk idræt, 

leg og bevægelse” senere i dette afsnit.

-

-

Aktiviteter inden for pædagogisk idræt, leg og 

bevægelse skal altid have et udviklings- og læ

ringsperspektiv, og tager altid udgangspunkt i det 

enkelte barn eller gruppen. I den enkelte aktivitet 

vil alle fire fokuspunkter ofte være i spil, men med 

særligt fokus på det punkt, hvor deltagerne har 

størst behov og udviklingspotentiale. Ligesom i 

alt andet pædagogisk arbejde, skal aktiviteterne 

udfordre børnene tilpas. Det er derfor ufravigeligt 

at reflektere over og planlægge regressioner og 

progressioner i alle aktiviteter, så de kan juste

-

-

res efter børnenes nærmeste udviklingszone. En 

aktivitet kan starte meget simpelt og i takt med 

børnenes erkendelse, kan kompleksiteten af akti

viteten stige. Dermed handler det om at arbejde 

systematisk og kontinuerligt med aktiviteten, hvor 

børnene får tiden og dybden til at udvikle sig ved 

at deltage i aktiviteten.

-

Krop og bevægelse er omdrejningspunktet

Børn lærer, erfarer og forstår med kroppen, og 

kroppen er derfor centrum for børnenes udvikling 

og læring. Grundlæggende handler det om, at krop

pen indtænkes som en væsentlig ressource i den 

pædagogiske hverdag. Det handler ikke blot om, at 

barnet får en velfungerende og stærk krop, men 

lige så meget om alle de andre områder af barnets 

udvikling, som udvikles med kroppen i centrum.

-

Pædagogisk idræt, leg og bevægelse forstås som 

alle former for kropslig handling, der gennem 

organiseret eller uorganiseret udøvelse sigter 

mod at forbedre deltagernes sociale og kognitive 

kompetencer, psykiske velbefindende, og selvføl

gelig fysiske kompetencer, herunder motoriske 

færdigheder.

-

Forståelsesrammen omkring pædagogisk idræt, 

leg og bevægelse er, at kroppen er grundlaget for 

barnets læring, fordi verden udelukkende hæn

ger sammen på grund af en levende krop, der 

ikke fremtræder som et neutralt objekt. Kroppen 

er hele tiden indflettet i barnets eksistens, og de 

kropslige oplevelser rummer et betydeligt erken

delses- og dannelsespotentiale.

-

-

Med pædagogisk idræt, leg og bevægelse kan der 

skabes rum for alsidige bevægelsesmiljøer, hvor 

barnet får udviklet og automatiseret et stort bevæ

gelsesrepertoire og som understøtter den naturli

ge iboende bevægelsesglæde hos barnet.

-

-
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Når kroppen indtænkes som en naturlig del af 

hverdagspædagogikken, bliver miljøet omkring 

børnene langt mere motiverende og det enkelte 

barn kan få lov at mærke, erfare, sanse, afprøve og 

på den vis lære om sig selv og andre. Tilgangen til 

læring og udvikling centrerer sig omkring bot

tom-up processer, hvor barnet via sin kropslighed 

får lov at eksperimentere og erfare.

-

Inklusion – kend den pædagogiske bagdør

Aktiviteterne i pædagogisk idræt, leg og bevægelse 

må ikke udelukke nogen – der skal være plads til 

alle. De voksne omkring børnene kan regulere på 

regler og rammer, så der skabes mulighed for, at 

alle kan deltage. Ved at tillade deltagelse på forskel

lige måder, skabes der deltagelsesmuligheder for 

alle børn i aktiviteten.

-

Når der allerede i forberedelsen af aktiviteter sik

res opmærksomhed på, hvilke udsatte positioner 

en given aktivitet kan skabe for de enkelte børn, 

kan aktiviteten tilpasses for alle børnene og skaber 

deltagelsesmuligheder for alle. Det er en pæda

gogisk bagdør. De pædagogiske bagdøre kan være 

implicitte i aktiviteten, så den rummer de forskel

lige børn, men kan også italesættes som den pæ

dagogiske bagdør, som en naturlig del af aktiviteten 

for alle børnene. Endvidere kan de pædagogiske 

bagdøre blive tilført undervejs i aktiviteten.

-

-

-

-

Nogle børn har en læringsstrategi, hvor de har brug 

for at iagttage og afkode aktiviteten, før de kan del- 

tage - også kaldet perifer legitim deltagelse. Her ska

bes mulighed for og gives plads til, at barnet kan fin

de sin vej ind i aktiviteten. Det er meget forskelligt, 

hvor længe eller hvor mange gange et barn skal kigge 

på. Det er en pædagogisk vurdering, om og hvordan 

et barn skal motiveres til at deltage. Samtidig er det 

en pædagogisk opgave altid at have for øje at skabe 

måder, hvorpå barnet kan melde sig ind i aktiviteten.

 

-

-
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Introduktion til tre relations- og udviklingsrum i pædagogisk idræt, leg og bevægelse

Barn–barn rummet

Barn–barn rummet er det ”voksenfrie” rum, hvor 

børnene ofte giver sig hen i leg og fordybelse. Her 

er næsten alt legalt og legen udvikler sig og kan 

rumme alverdens aspekter. I barn–barn rummet 

kan de voksne iagttage, hvad der er på spil i hen

holdsvis børnegruppen, samt hos de enkelte børn.

-

Barn–barn rummet er essentielt for, at de voksne 

kan igangsætte pædagogiske aktiviteter herunder 

også pædagogisk idræt, leg og bevægelse, da de 

voksne må kende børnenes udviklingspotentiale, 

zonen for nærmeste udvikling, samt hvad der 

motiverer henholdsvis det enkelte barn og børne

gruppen. Barn–barn rummet er også essentielt, 

da de voksne får indirekte feedback på det, som 

de har deltaget i eller igangsat med børnene. I 

barn-barn rummet kan de voksne iagttage, hvor 

børnene har udviklet sig og hvad de har lært. Med 

andre ord, hvad er transferaffekten af de aktivite

ter, som de voksne har lavet i det formelle voksen 

- barn rum eller de lege/det samvær, som der har 

været i barn–voksen rummet.

-

-

Voksen–barn rummet

Voksen–barn rummet er det rum, hvor de voksne 

har gjort sig didaktiske overvejelser ud fra iagt

tagelse i barn–barn rummet. Herfra danner de 

voksne en hypotese om, hvilket behov børnene 

eller enkelte børn har. Hvad bøvler de med og hvad 

har de brug for at udvikle. På baggrund af iagttagel

se og refleksion udvælges og planlægges en eller 

flere aktiviteter, som kan understøtte den ønskede 

udvikling og læring hos børnene. Her anvender de 

voksne de fire fokuspunkter/læringsmuligheder, 

planlægger flere regressioner og progressioner, 

samt udvikler pædagogiske bagdøre, hvis aktivite

ten skaber udsatte positioner.

-

-

-

På plakaten “ABC Didaktik”, som kan ses efter tekst- 

afsnittet her, opremses nogle af de didaktiske over

vejelser, som den voksne kan gøre sig i voksen–barn 

rummet.

Barn–voksen rummet er det rum, hvor de voksne 

sammen med et eller flere børn skaber noget 

sammen. Dette ”noget” kan være en leg med me

get bevægelse og en leg uden så meget bevægelse. 

En ting er sikkert – kroppen vil altid være der….

 

-

- 

 

Barn-voksen rummet

I barn-voksen rummet har alle parter ansvaret for, 

at legen udvikler sig. Det betyder, at den voksne 

ikke må være passiv, men ej heller for styrende – 

det handler om at være nærværende, legende og 

deltagende på legens præmisser. Den voksne skal 

finde balance mellem at være åbent-sansende og 

pædagogisk reflekterende, hvor den voksne og 

børnene deler aktiviteter, tanker og følelser.

Det betyder, at den voksne i dette rum må være 

bevidst om sin rolle i forhold til barnet og barnets 

udviklingsmuligheder. Den voksne skal finde balan

cen mellem at være inspirator, hvor initiativer 

igangsættes og træde et skridt tilbage og følge 

barnets initiativ. Det handler om at justere sig selv 

med henblik på at føle eller forstå, hvad barnet 

formodes at opleve eller ville i situationen.

 

 

- 

Det er ikke intensionen, at alle børn skal lege lige 

meget med de voksne i barn–voksen rummet. 

Nogle børn fungerer rigtig godt i barn-barn rum

met og får rigtig meget ud af voksen-barn rummet, 

imens andre har brug for den tætte og nære voks

ne i barn-voksen rummet, som i nærværende leg 

hjælper barnet videre i sin udvikling.

-

-
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Børn og bevægelseskultur

Læringsmuligheder 
med idræt, leg og 

bevægelse
Fysisk

→ Styrke
→ Kondition
→ Smidighed
→ Udholdenhed
→ Grundbevægelser: 

hoppe, dreje, hinke, løbe m.m.
→ Kropskontrol
→ Koordination
→  

 
 

Kommunikere med 
kroppen: 
vise stemning, 
handling

→ Sanseoplevelser
→ Sanseintegration
→ Kropsbevidsthed: mærke kroppen
→ Kropskontakt

Socialt

→ Se hinanden
→ Lytte til hinanden
→ Kommunikere
→ Samarbejde
→ Forhandle
→ Kunne gå på kompromis
→ Tage hensyn
→ Aflæse kropssprøg
→ Empati
→ Rollefleksibilitet
→ Fællesskab

Psykisk

→ Mod
→ Opleve
→ Klare udfordringer
→ Selvværd
→ Selvtillid
→ Tillid til andre
→ Tage initiativ

 
 
 
 
 
 

→ Give udtryk for følelser
→ Opleve følelser: glæde, spænding, 

usikkerhed, stædighed
→ Sætte grænser
→ Håndtere konflikter

Kognitivt

→ Erkende
→ Tænke
→ Reflektere
→ Huske
→ Forstå sammenhænge
→ Have overblik
→ Forstå beskeder og regler
→ Løse problemer
→ Lære tal, bogstaver og ord
→ Lære farver og former
→  

 
Lære begreber: 
op/ned, foran/bagved, 
hurtigt/langsomt

→ Tænke taktisk/teknisk
→ Kreativitet og fantasi

Udviklet af: Børne- og Ungdomsforvaltningen, DGI, VIA UC, Danmarks Idrætsforbund / Illustrationer: Annette Carlsen
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ABC Didaktik
Pædagogiske overvejelser før, under og 
efter idræt, leg og bevægelsesaktiviteter

Hvem skal deltage?

Hvorfor skal børnene deltage? Årsag?

Hvad skal børnene have ud af at deltage? Mål?

Hvilken aktivitet er hensigtsmæssig for at nå målet?

Hvornår skal aktiviteten foregå?

Hvor skal aktiviteten foregå? Ude eller inde? Stort/lille rum?

Hvor længe skal aktiviteten foregå?

Hvor ofte skal aktiviteten foregå?

Hvordan gennemføres aktiviteten?
Hvilke valg er der truffet ift. holddeling, rekvisitter, instruktion m.m.?

Hvordan sikres deltagelsesmuligheder for børnene?

Hvordan deltager de voksne selv i aktiviteten?
Hvordan fordeles rollerne mellem de voksne – og hvordan spiller de hinanden 
gode? Hvordan motiverer den voksne til deltagelse og bevægelsesglæde?

Hvordan får de voksne samlet op på aktiviteten?

Hvad fik børnene ud af at deltage?

Hvilke opmærksomhedspunkter er der til næste gang?

Børn og Bevægelseskultur

Udviklet af Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med VIAUC/KKDesign. Illustrationer: Annette Carlsen
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En kropslig tilgang til udvikling i vuggestuen

I dette afsnit finder du:

1. Introduktion til ”En kropslig tilgang til udvikling i vuggestuen”

2. Plakaten ”En kropslig tilgang til udvikling i vuggestuen”

3. Plakatsamling med 10 bevægelsesaktivitets-forslag

a. Op, hop, stop – ude eller inde

b. Høj som et hus

c. Bamse hopper

d. Hale-leg

e. Vippe, vippe, vippe

f. Svup, Karoline

g. Stærke arme og overkrop – ude og inde

h. På legepladsen

i. Finmotorik

j. Selvhjulpenhed



Introduktion

En kropslig tilgang til 
udvikling i vuggestuen

Plakaten ”En kropslig tilgang til udvikling i vugge

stuen” og tilhørende legepakke er udviklet med det 

formål, at bevægelsesleg og bevægelsesaktiviteter 

bliver omdrejningspunkter i understøttelsen af 

børns sansemotoriske udvikling.

-

Legepakken henvender sig særligt til daginstituti

oner, fordi hensigten med materialet er, allerede i 

en tidlig alder, at understøtte den sansemotoriske 

udvikling. En god sansemotorisk udvikling forbed

rer blandt andet forudsætningerne for selvregule

ring og gode eksekutive funktioner.

-

-

-

Sansemotorik er samspillet mellem sanser, krop og 

hjerne, og som ligger til grund for vores bevægel

ser, reaktioner, adfærd og følelser.

-

Sansemotoriske færdigheder og mange bevægel

seserfaringer kan bidrage til at skabe et godt funda

ment for barnets videre læring, udvikling og trivsel.

-

-

Selvregulering betyder, at et barn er opmærksom 

på sig selv og sine omgivelser. Et barn, der er god 

til at selvregulere, evner at tilpasse sin adfærd i 

forhold til de krav, der bliver stillet i den pågælden

de situation, og kan fx vente i kø, indgå i turtagning 

og bedre afstemme sin adfærd efter andres adfærd.

 

-

Eksekutive funktioner gør barnet i stand til for 

eksempel at kunne planlægge, overskue, hæmme 

impulser og være mentalt fleksibel. De er afgøren

de for barnets evne til at mestre, såvel motoriske 

som kognitive udfordringer.

-

Børn i vuggestuealderen er kun i deres spæde start 

i udviklingen af eksekutive funktioner og selvregu

lering. En legende tilgang til at øve disse færdighe

der allerede tidligt i barnets liv, vil give de bedst 

mulige forudsætninger for at kunne mestre dem 

senere i livet.

-

-

Legene er præsenteret i en simpel form med en 

konkret aktivitetsbeskrivelse og med justerings

forslag til hver enkelt leg. For at pointere legens 

bagvedliggende fokus eller gevinst findes der ved 

hver leg en beskrivelse af hvilke færdigheder og 

funktioner, der fx udfordres i den pågældende leg.

-

En fortælling fra en vuggestue

Legepakken kan være med til at skabe gode udviklingsram

mer, sikre deltagelsesmuligheder for alle børn og mere 

bevægelseskultur i vuggestuer og børnehaver. For eksem

pel bliver morgensamlingen, for denne vuggestue-stue, 

omdrejningspunktet for implementering af legepakken. 

Formålet med brugen af legepakken er både at gøre 

morgensamlingen mere aktiv, at få mere ro på spisesituati

onen derefter, samt at stimulere børnenes sansemotoriske 

udvikling. Der bliver valgt 2 lege fra legepakken, som bliver 

leget hver dag i mindst 4 uger inden, der bliver skiftet til 

2 nye lege fra legepakken. Hen over flere måneder leger 

pædagogerne legene, med skift af lege hver 4. uge. Pæda

gogerne fortæller, at efter ca. 3. uge med de samme lege, 

-

-

-

-

kan de se alle børnene deltage og ser en god udvikling, både 

motorisk og socialt hos børnene. Det er tydeligt, at pædago

gerne igennem brug af legepakken formår at skabe en tryg 

udviklingsramme og bliver bevidste om at være karavane

førere i legen og dermed også rollemodeller for børnene. 

Pædagogerne giver efterfølgende også udtryk for, at der 

er kommet mere ro på stuen i de stillesiddende aktiviteter, 

som for eksempel spisningen. De giver også udtryk for, at 

indførelsen af bevægelseslegene giver mere velregulerede 

børn, at der er kommet et stærkere børnefællesskab samt 

en større bevægelseskultur på stuen, som ses ved, at bør

nene selvstændigt øver sig på elementer af legene i løbet af 

dagen i vuggestuen.

-

-

-
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Børne- og Ungdomsforvaltningen

En kropslig tilgang til 
udvikling i vuggestuen
Bevægelsesaktiviteten har til formål at 
give børnene en alsidig kropslig erfaring. 
Dels for at gøre dem i stand til at begribe 
og interagere med deres omverden og 
dels at understøtte automatiseringen af 
bevægelser, så der kan frigives bevidst
hedsressourcer til alt det andet.

-

I 0-3 års alderen begynder de fleste børn 
den spæde udvikling af færdigheder, 
så som at kunne hæmme impulser, gøre 
brug af arbejdshukommelsen og udvise 
mental fleksibilitet.
Aktiviteterne, som nedenfor nævnes i for
længelse af de tre ovenstående færdig
heder, skal ses som forberedende til at 

 

-
-

kunne mestre færdighederne på et mere 
kompliceret niveau, når børnene kommer 
til slut børnehave - og start skolealderen. 
Materialet skal ses i lyset af, at børn 
udvikler sig forskelligt. De givne eksem
pler på lege og aktiviteter kan understøtte 
den kropslige tilgang til udvikling 
i vuggestuealderen.

 
-

 

Øje-hånd koordination
Synet skal kunne samordne det, man ser, 
med kroppens bevægelser. Øje-hånd koordi
nation er vigtig, når vi for eksempel skal gribe 
en bold, spise selvstændigt, eller på sigt skal 
kunne tegne og skrive bogstaver på en linje. 
Tre eksempler på aktiviteter, der kan under
støtte udviklingen af øje-hånd koordination:

-

-

–> Spise og drikke
–> Spille og lege med 

forskel lige bolde
–> Lege med puttekasse eller 

lign./samle ting op

Styrke og stabilitet
At holde sig oprejst mod tyngdekraften – 
hvad enten det er stående eller siddende – 
kræver generel muskelstyrke og stabilitet 
i kroppen. I særdeleshed omkring mave- og 
rygmuskulaturen for eksempel, når barnet 
kravler eller leger på gulv. Tre eksempler på 
aktiviteter, der kan understøtte udvikling af 
styrke og stabilitet:

 

 

–> Klatre og kravle op
–> Aktivitet på gulvet
–> Kæmpe sig fri fra en voksen

Finmotorik
Evnen til effektivt at kunne bevæge og koordi
nere musklerne i fingre, fødder og ansigt.
Finmotorikken er nødvendig for at kunne 
bruge sine hænder som værktøj til for eksem
pel at kunne deltage i daglige aktiviteter, være 
selvhjulpen, og håndtere et skriveredskab. Tre 
eksempler på aktiviteter, der kan understøtte 
udvikling af finmotorik:

-

-

–> Vaske hænder
–> Tegne
–> Lege galophest/ trillebør

Hæmme impulser og stimuli
Evnen til at kunne hæmme eller udelukke de 
impulser og ydre stimuli, som ikke er rele
vante i den givne situation. For eksempel at 
kunne vente på tur, som er nødvendig for at 
kunne deltage i morgensamling, vente på 
at maden bliver serveret, eller at øve sig i at 
blive i en leg uden at lade sig forstyrre. To 
eksempler på aktiviteter, der understøtter 
udviklingen af hæmning af impulser.

–> Vente på tur
–> Fordybelse i leg

Mental fleksibilitet
Evnen til at overskue og sortere i fx genstan
de, informationer og sanseindtryk. Mental 
fleksibilitet er en forudsætning for at kunne 
tilpasse og ændre strategi efter konteksten. 
Den er nødvendig for at kunne håndtere 
uventede udfordringer. To eksempler på ak
tiviteter, der understøtter udviklingen af den 
mentale fleksibilitet.

-

-

–> At kunne finde et andet 
stykke legetøj, hvis det 
ønskede er optaget, eller 
hvis den foretrukne vokne 
ikke er ”ledig”.

–> Rolle-lege

 

-

Arbejdshukommelse
Evnen til at kunne fastholde og navigere i 
informationer her og nu. At kunne give den 
erfaring, vi har fået, struktur, så vi evner at 
genkende og bruge det, vi har lært. For ek
sempel at huske hvor det enkelte legetøj kan 
findes, huske rækkefølger, eller huske begre
ber i den sproglige udvikling.

-

-

Arbejdshukommelsen arbejder konstant i 
vekselvirkning med langtidshukommelsen. 
To eksempler på aktiviteter, der understøtter 
udvikling af arbejdshukommelse.

–> Af- og påklædning
–> Fagte- og sanglege

Udviklet af: Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltningen / Ergoterapeut, Claire Haigh 
Ludvigsen og fysioterapeut, Rikke Julie Kornerup-Koch / Illustration: Annette Carlsen
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En kropslig tilgang til skolestart

I dette afsnit finder du:

1. Introduktion til “En kropslig tilgang til skolestart”

2. Plakaten ”Derfor leger vi – En kropslig tilgang til skoleparathed”

3. Plakatsamlingen ”KomFritFrem ” med 9 bevægelseslegs-forslag

a. Introduktion til ”KomFritFrem” materialet

b. Klemmefange

c. Ærteposetagfat

d. Karkludeleg

e. Gummiged

f. Kaptajnen kommer

g. Rytmisk serie

h. Kaste-gribe eksperimentarium

i. Alternativ rundbold

j. Isbjørne og sæler
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Introduktion

En kropslig tilgang 
til skolestart

Legepakken ”KomFritFrem” og plakaten ”Derfor 

leger vi – en kropslig tilgang til skoleparathed” er 

udviklet med det formål at sætte fokus på bevæ

gelseslegen som et pædagogisk redskab til at styr

ke børns forudsætninger for skoleparathed.

-

-

Materialet repræsenterer et udpluk af de funk

tioner og færdigheder, som kan gavne børnene i 

skolelivet.

-

At være skoleparat eller læringsparat kræver en 

blanding af mange færdigheder. God motorik, 

gode eksekutive funktioner og god selvregulering 

er afgørende forudsætninger for skoleparathed.

Se også afsnittet En kropslig tilgang til udvikling i 

vuggestuen som har fokus på de samme funktioner 

og færdigheder blot for de mindre børn.

Hos børn vil kroppen ofte stjæle opmærksomhe

den. Det vil sige, at den motoriske handling ofte vil 

stjæle fokus først, hvilket vil gøre det udfordrende 

for nogle børn at udføre en kognitiv færdighed – 

som at gå i skole.

-

Hvis ikke de motoriske handlinger er automatise

rede, skal der tænkes over hver eneste lille bevæ

gelse, som gøres i dagligdagens aktiviteter. Den 

manglende automatisering kan bidrage til at gøre 

det sværere at koncentrere sig om, hvad læreren 

siger eller at modtage en kollektiv besked i klassen.

-

-

For at kroppen ikke hele tiden skal stjæle op

mærksomheden, er en af forudsætningerne 

derfor blandt andet, at motoriske funktioner er 

automatiserede gennem utallige og varierede 

bevægelseserfaringer.

-

Automatiseringen gør, at vi kan opbygge et bredt 

repertoire af bevægelsesstrategier og handlemu

ligheder, som derved udgør et solidt fundament 

for videre læring. De mange bevægelseserfarin

ger er også med til at udvide vores forståelse af 

verden.

-

-

Plakaten og legepakken, der knytter sig til en krops

lig tilgang til skoleparathed, har også til formål at 

understøtte og styrke samarbejde mellem instituti

onslivet og skoleverdenen, samt at understøtte det 

tværfaglige arbejde omkring børnene. Med fokus 

på forudsætninger og afsæt i bevægelseslegen ska

bes der mulighed for alsidige kropslige erfaringer 

inden og ved skolestart.

-

-

-

Legepakken skaber genkendelighed og struktur, og 

legene bidrager dermed til at give flere ressourcer 

og overskud hos børnene. Legene bliver et fælles 

tredje for børnene og en platform, hvor de kender 

reglerne og har øvet sig på de motoriske færdighe

der, som det kræver at deltage i legen. Dette giver 

for eksempel mere overskud til de sociale relatio

ner, der også kan opstå i børnefællesskaberne.

-

-
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Børne- og Ungdomsforvaltningen

Derfor leger vi 
— en kropslig tilgang 

til skoleparathed
Bevægelseslegen har til formål at give bør
nene alsidig kropslig erfaring. Dels for at gøre 
dem i stand til at begribe og interagere med 
deres omverden og dels at understøtte
automatiseringen af bevægelser, så der 
kan frigives bevidsthedsressourcer 
til alt det andet.

-

 

På dette materiale præsenteres et udpluk af 
de funktioner og færdigheder, som kan være 
gavnlige, når man indgår i skolelivet, samt 
eksempler på hvilke aktiviteter og lege, der 
kan medvirke til en udvikling af disse.

Derfor leger vi med…

Styrke og stabilitet
At holde sig oprejst mod tyngdekraften – 
hvad enten det er stående eller siddende 
– kræver generel muskelstyrke og stabilitet i 
kroppen. I særdeleshed omkring mave- og 
rygmuskulaturen. Tre eksempler på aktiviteter 
der kan understøtte udviklingen af styrke og 
stabilitet:

–> Fysisk aktivitet
–> Trillebør gang
–> Skubbe / trække leg

Arbejdshukommelse
Evnen til at kunne fastholde og navigere i in
formationer her og nu. Samt at kunne sætte 
sammenhæng i informationerne og derved 
skabe mening med det, der sker i en given 
situation/arbejdsopgave. Arbejdshukommel
sen arbejder konstant i vekselvirkning med 
langtidshukommelsen. Tre eksempler på 
aktiviteter der kan understøtte udviklingen af 
arbejdshukommelse:

-

-

–> Huske regler
–> Vendespil
–>  Gengive en oplevelse eller 

historie     

Hæmning af impulser
Evnen til at kunne hæmme eller udelukke de 
impulser og ydre stimuli, som ikke er relevante 
i den givne situation. For eksempel at kunne 
række hånden op og vente på tur, bortsortere 
lyden fra en smaskende side kammerat eller 
en skraldebil i skolegården. Tre eksempler på 
aktiviteter der kan understøtte udviklingen af 
hæmning af impulser:

–> Vente på tur
–> Afvente kommando i leg
–> Stopdans

Mental fleksibilitet
Evnen til at overskue og sortere, for eksempel 
i genstande, informationer og sanseindtryk. 
Mental fleksibilitet er en forudsætning for at 
kunne tilpasse og ændre strategi efter konteks
t en og er nødvendig for at kunne håndtere 
uventede udfordringer. Tre eksempler på 
aktiviteter der kan understøtte udviklingen af 
mental fleksibilitet:

–> Strategispil / lege
–> Kluddermor
–> Jorden er giftig

Øje – hånd koordination
Synet skal kunne samordne det, man ser, med 
kroppens bevægelser. Øje-hånd koordination 
er vigtig, når vi for eksempel skal gribe en 
bold, tage efter et glas vand eller skrive bog
staver på en linje. Tre eksempler på aktiviteter 
der kan understøtte udviklingen af øje – hånd 
koordination:

-

–> Spille med bold
–> Være med til madlavning
–> Tegne, male og klippe

Finmotorik
Evnen til effektivt at kunne bevæge og koor
dinere musklerne i fingre, fødder og ansigt.
Finmotorikken er nødvendig for at kunne 
bruge sine hænder som værktøj til, for 
eksem pel, at kunne deltage i daglige akti
viteter og håndtere et skriveredskab. Tre 
eksempler på aktiviteter der kan understøtte 
udviklingen af finmotorik:

 

-

-

–> Lege med klemmer
–> Spille spil
–> Tegne

-

Udviklet af: Ergoterapeut, Claire Haigh Ludvigsen / Fysioterapeut, Laura Marie Pedersen / Illustrationer: Annette Carlsen
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